

**บมจ. ระยองไวร์ อินดัสตรีส์**

**RAYONG WIRE INDUSTRIES PLC.**

เลขทะเบียนนิติบุคคล 0107552000111



6 สิงหาคม 2562

เลขที่ RWI/RW/011/2562

เรื่อง คำอธิบายและการวิเคราะห์ของฝ่ายจัดการ สำหรับผลการดำเนินงานสำหรับ ไตรมาสที่ 2 ปี 2562

เรียน กรรมการและผู้จัดการ

ตลาดหลักทรัพย์แห่งประเทศไทย

บริษัท ระยองไวร์ อินดัสตรีส์ จำกัด (มหาชน) ("บริษัทฯ") ขอเรียนชี้แจงผลการดำเนินงานสำหรับ ไตรมาส 2 ปี 2562 ซึ่งผ่านการสอบทานจากผู้สอบบัญชีแล้ว พร้อมด้วยคำอธิบายและการวิเคราะห์ของฝ่ายจัดการ เพื่อเป็นข้อมูลสำหรับผู้ลงทุน และผู้สนใจทั่วไป รับทราบ

#### การวิเคราะห์ผลการดำเนินงานในภาพรวม

สำหรับไตรมาสที่ 2 ปี 2562 บริษัทฯ มีผลการดำเนินงานขาดทุนสุทธิ 59.45 ล้านบาท เปรียบเทียบกับช่วงเดียวกัน ของ ปี 2561 ซึ่งมีผลการดำเนินงานกำไรสุทธิ 8.04 ล้านบาท หรือลดลง 67.49 ล้านบาท หรือลดลง ร้อยละ 839.66 โดยมีรายละเอียด ดังนี้

#### วิเคราะห์ผลการดำเนินงาน

##### รายได้

บริษัทฯ มีรายได้รวม 198.96 ล้านบาท ลดลง 62.62 ล้านบาท เมื่อเปรียบเทียบจากงวดเดียวกัน ของ ปี 2561 ซึ่งมีรายได้รวม 261.58 ล้านบาท หรือลดลงร้อยละ 23.94 เนื่องจากในไตรมาสที่ 2 ปี 2562 ปริมาณการขาย และราคาขายสินค้าในประเทศได้ชะลอตัวลง เกิดจากการผันผวนของราคาวัตถุดิบและการแข่งขันด้านราคาขายภายในประเทศที่สูงขึ้น สำหรับด้านต่างประเทศนั้น ปริมาณการขายได้เพิ่มสูงขึ้นอย่างต่อเนื่อง แต่ในช่วงไตรมาส 2 ปีนี้ เกิดภาวะการแข็งค่าของเงินบาทอย่างรวดเร็ว ซึ่งส่งผลกระทบต่อรายได้การส่งออกโดยตรง อย่างไรก็ตามด้านการรับชำระเงินจากต่างประเทศ บริษัทฯได้ทำการป้องกันความเสี่ยงเรื่องการผันผวนของค่าเงินบาทไว้แล้ว จะทำให้กระทบเพียงด้านการรับรู้รายได้เท่านั้น

## ต้นทุนขาย

บริษัทฯ มีต้นทุนขายในไตรมาสที่ 2 ปี 2562 จำนวน 193.84 ล้านบาท ลดลง 33.00 ล้านบาท เมื่อเปรียบเทียบกับงวดเดียวกันของปี 2561 ซึ่งมีต้นทุนขายเท่ากับ 226.84 ล้านบาท ลดลงร้อยละ 14.55 ซึ่งเป็นไปตามสัดส่วนของปริมาณขายที่ลดลง แม้จะเกิดการผันผวนของราคาวัตถุดิบบ้าง แต่ไม่กระทบกับต้นทุนขายเท่าใดนัก เนื่องจากบริษัทฯ ได้มีการบริหารจัดการด้าน Stock และราคาวัตถุดิบซึ่งเป็นปัจจัยหลักของต้นทุนขายอย่างเหมาะสมและรัดกุม

## ค่าใช้จ่าย

บริษัทฯ มีค่าใช้จ่ายในการจัดจำหน่ายในไตรมาสที่ 2 ปี 2562 จำนวน 8.90 ล้านบาท ลดลง 1.05 ล้านบาท หรือลดลงร้อยละ 10.55 จากงวดเดียวกันของปี 2561 ซึ่งเท่ากับ 9.95 ล้านบาท เกิดจากปริมาณขายที่ลดลง ส่งผลให้ค่าขนส่งสินค้าลดลง

สำหรับค่าใช้จ่ายในการบริหาร ไตรมาสที่ 2 ปี 2562 มีจำนวน 17.36 ล้านบาท เพิ่มขึ้น 6.63 ล้านบาท หรือเพิ่มขึ้นร้อยละ 61.77 เนื่องจากมีการบันทึกบัญชีรับรู้ค่าใช้จ่ายเพิ่มขึ้นเรื่องกฎหมายแรงงานที่มีการปรับเปลี่ยนเพิ่มค่าชดเชยของลูกจ้างตาม พรบ.คุ้มครองแรงงานฉบับใหม่ กล่าวคือ ให้ลูกจ้างที่ทำงานติดต่อกันครบ 20 ปี ให้มีสิทธิได้รับค่าชดเชยไม่น้อยกว่าค่าจ้างอัตราสุดท้าย 400 วัน หรือ 13.3 เดือน จากกฎหมายฉบับเดิมที่ได้รับค่าชดเชย 300 วัน หรือ 10 เดือน และค่าใช้จ่ายในการบริหารที่เพิ่มขึ้นบางส่วนนั้นเกิดจากการตั้งค่าเผื่อหนี้สงสัยจะสูญ ตามนโยบายหลักความระมัดระวังของบริษัทฯ นอกจากนี้ บริษัทฯ ยังมีผลขาดทุนที่ยังไม่เกิดขึ้นจริงจากหลักทรัพย์เพื่อค่าจำนวน 44.76 ล้านบาท ซึ่งเป็นการเปลี่ยนแปลงราคาตลาดของเงินลงทุนในหุ้นที่ซื้อขายในตลาดหลักทรัพย์ ณ วันที่ 30 มิถุนายน 2562 มีราคาต่ำกว่าเมื่อเทียบกับราคาตลาด ณ วันที่ 31 มีนาคม 2562 บริษัทจึงรับรู้เป็นขาดทุนที่ยังไม่เกิดขึ้นจริงจากหลักทรัพย์ที่บริษัทลงทุน โดยหากหลักทรัพย์มีราคาสูงกว่าราคาตลาด ณ วันที่ 30 มิถุนายน 2562 บริษัทจะรับรู้เป็นกำไรที่ยังไม่เกิดขึ้นจริงและจะรับรู้เป็นกำไรขาดทุนจริง เมื่อมีการจำหน่ายหลักทรัพย์ออกไป

## ฐานะทางการเงิน

### สินทรัพย์รวม

ณ.วันที่ 30 มิถุนายน 2562 บริษัทฯ มีสินทรัพย์รวมจำนวน 1,278.17 ล้านบาท ลดลง 206.92 ล้านบาท หรือลดลงร้อยละ 13.93 เมื่อเปรียบเทียบกับ วันที่ 31 ธันวาคม 2561 ซึ่งมีสินทรัพย์รวมจำนวน 1,485.09 ล้านบาท เนื่องจากการลดลงของสินค้ำคงเหลือ กล่าวคือมีการบริหารจัดการและวางกลยุทธ์สินค้ำคงเหลือ อย่างรอบคอบ รัดกุม และเหมาะสม ส่งผลให้วัตถุดิบลดลง ซึ่งวัตถุดิบถือเป็นสินค้ำคงเหลือประเภทหนึ่ง อีกทั้งมีการลดลงของเงินลงทุนเผื่อขาย โดยได้จำหน่ายเงินลงทุนเผื่อขาย และนำไปชำระหนี้เงินกู้ยืมระยะสั้นจากสถาบันการเงินรวมถึงชำระหนี้เจ้าหนี้การค้า

### หนี้สิน

ณ.วันที่ 30 มิถุนายน 2562 บริษัทฯ มีหนี้สินรวมจำนวน 259.85 ล้านบาท ลดลง 159.64 ล้านบาท หรือลดลงร้อยละ 38.06 เมื่อเปรียบเทียบกับวันที่ 31 ธันวาคม 2561 ซึ่งมีหนี้สินรวมจำนวน 419.49 ล้านบาท เป็นผลมาจากการลดลงของเงินกู้ยืมระยะสั้นจากสถาบันการเงิน เนื่องจากได้จ่ายชำระหนี้เงินกู้ยืมระยะสั้นจากสถาบันการเงินเพื่อซื้อวัตถุดิบ

### ส่วนของผู้ถือหุ้น

ณ.วันที่ 30 มิถุนายน 2562 บริษัทฯ มีส่วนของผู้ถือหุ้นรวมจำนวน 1,018.32 ล้านบาท ลดลง 47.28 ล้านบาท หรือลดลงร้อยละ 4.44 เมื่อเทียบกับวันที่ 31 ธันวาคม 2561 ซึ่งมีจำนวนรวม 1,065.60 ล้านบาท เนื่องจากมีขาดทุนเบ็ดเสร็จรวมสำหรับไตรมาสที่ 2 ปี 2562 จำนวน 47.28 ล้านบาท ส่งผลให้ส่วนของผู้ถือหุ้น ณ วันที่ 30 มิถุนายน 2562 ลดลง

### จึงแจ้งมาเพื่อทราบ

ขอแสดงความนับถือ



(นางสาวนงนุช คำไชยเทพ)

กรรมการ